ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC - UBND

Tân Giang, ngày       tháng 5  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả xử lý đơn của công dân

 Thực hiện Công văn số 03-CV/UBKT ngày 10/5/2024 của Ủy ban kiểm tra

Đảng ủy về việc báo cáo kết quả xử lý đơn tố cáo của công dân Trần Thị Thu Hiền

(TDP1), UBND phường Tân Giang báo cáo kết xử lý như sau:

Ngày 05/01/2024 UBND phường Tân Giang nhận được đơn của bà Trần

Thị Thu Hiền ở tổ dân phố 1, phường Tân Giang, tp Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh tố cáo

nội dung: “Gia đình bà đang sửa chữa, cải tạo nhà tại khu tập thể xây dựng tại tổ

dân phố 1, phường Tân Giang, do mâu thuẫn, lời qua tiếng lại nên ông Lê Văn

Mỹ, tổ trưởng tổ dân phố 1, phường Tân Giang, TP Hà Tĩnh đã đánh đập, chửi bới

xúc phạm đến gia đình bà Hiền…”

Sau khi nhận được đơn, UBND phường đã giao công chức Tư pháp thẩm

định nội dung tố cáo; đối chiếu với Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 ngày 12/6/2018

của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn thực hiện, cho thấy nội dung không chịu

sự điều chỉnh của Luật tố cáo năm 2018. Nhận thấy nội dung đơn thư là phản ánh

hành vi có dấu hiệu gây mất ANTT ở khu dân cư là có cơ sở; vì vậy, UBND

phường đã chỉ đạo Công an phường kiểm tra, xác minh, làm rõ sự việc, xem xét

xử lý theo quy định; đồng thời đề nghị ông Lê Văn Mỹ báo cáo giải trình nội dung

đơn thư phản ánh của của bà Hiền.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND phường, ngày 6/01/2024 Công an

phường đã mời ông Mỹ, bà Hiền lên làm việc. Tại buổi làm việc ông Mỹ và bà

Hiền đã trình bày nguyên nhân xảy ra là do mâu thuẫn cá nhân với nhau trong khi

nói chuyện về việc cải tạo, sửa chữa, nâng cấp nhà của bà Hiền ở khu tập thể xây

dựng nên đã dẫn đến xô xát, to tiếng xúc phạm nhau; Công an phường xác minh,

làm rõ và giải thích về hành vi của mỗi bên trong việc đánh, chửi nhau gây mất

ANTT, cả hai người đã nhận thức được sự việc trên đã gây ảnh hưởng xấu đến

ANTT của khu dân cư, đối với hành vi của ông Mỹ thì đã  làm suy giảm uy tín của

người tổ trưởng tổ dân phố.

Công an phường xét thấy hành vi gây mất ANTT của ông Mỹ và bà Hiền

không gây tổn hại đến sức khỏe của mỗi bên, không để lại hậu quả, nhận thức

được hành vi vi phạm của mình, do đó chưa đến mức phải xử lý vi phạm hành

chính; vì vậy, Công an phường để hai bên tự hòa giải và cam kết không tiếp tục có

2

các hành vi vi phạm (theo biên bản làm việc của công an phường ngày

06/01/2024).

      Trên đây là báo cáo kết quả xử lý đơn thư của bà Trần Thị Thu Hiền (TDP1)

của UBND phường Tân Giang./.

Nơi nhận:
-  T

2
 Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ phường;

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường;

- Công an phường;

- Công chức Tư pháp;

- Bí thư, tổ trưởng TDP1;
- Lưu: VT-UBND.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hữu Hiệp

		2024-05-17T07:46:13+0700

		2024-05-17T08:51:13+0700

		2024-05-17T08:53:00+0700

		2024-05-17T08:53:18+0700